A Vivante apresenta em anexo (Doc. 02.1 e 02.2) a conciliação bancária, de forma 
sintética e analítica, respectivamente, demonstrando que, no dia 30/09/2025, o saldo da 
conta corrente era de R$ 1,00 (um real), da conta de aplicação Invest Fácil era de R$ 
30.947.365,13 (trinta milhões, novecentos e quarenta e sete mil, trezentos e sessenta e 
cinco reais e treze centavos), enquanto em CDBs o valor do principal totalizava R$ 
29.272.016,64 (vinte e nove milhões, duzentos e setenta e três mil, dezesseis reais e 
sessenta e quatro centavos). 

Destaca-se que no mês de setembro houve um rendimento de R$ 385.393,06 (trezentos 
e oitenta e cinco mil, trezentos e noventa e três reais e seis centavos) e um débito de R$ 
63.148,48 (sessenta e três mil, cento e quarenta e oito reais e quarenta e oito centavos) 
de IOF/IRRF, conforme se resume a seguir: 

Conciliação Bancária - Prestação de contas x extratos bancários 
De 01 de setembro de 2025 até 30 de setembro de 2025 

Movimentação 

Prestação de Contas Extratos Bancários

[...]

A Vivante apresenta em anexo (Doc. 03) as Receitas de forma analítica, tendo como 
base o próprio extrato bancário, da conta da Laginha, Banco Bradesco, Ag. 3229, C/C 

1035-9. Destaca-se a receita referente ao arrendamento da Coopervales, no valor de R$ 
4.419.526,37 (quatro milhões, quatrocentos e dezenove mil, quinhentos e vinte e seis 
reais e trinta e sete centavos), bem como a locação de equipamentos no valor de R$ 
10.000,00 (dez mil reais). 

2.4. Doc. 04 - Despesas analíticas. 

2.4.1. Despesas da Massa 

A Vivante apresenta em anexo (Doc. 04) as despesas de forma analítica, tendo como 
base o próprio extrato bancário da conta da Laginha no Banco Bradesco, Ag. 3229, C/C 
1035-9.  

O valor total desembolsado pela massa, no mês de setembro de 2025, foi de R$ 
1.333.826,33 (um milhão, trezentos e trinta e três mil, oitocentos e vinte e seis reais e 
trinta e três centavos). 

2.4.1.1.   Despesas pontuais. 

Necessário esclarecer que deve-se desprender dos gastos indicados acima, despesas 
consideradas eventuais no mês de setembro/2025, as quais: 

➢  Bloqueio judicial ref. processo trabalhista nº 
0000655-38.2014.5.05.0641 da 1ª Vara de Guanambi-BA 
(Reclamante: Cleiton Santos Gomes), no valor de R$ 3.948,33 (três 
mil, novecentos e quarenta e oito reais e trinta e três centavos); 

➢ Adiantamento referente à execução de serviços de 
topografia nos imóveis da unidade. Guaxuma, realizados pela 
empresa Construtora LR, no valor de R$ 39.404,28 (trinta e nove 
mil, quatrocentos e quatro reais e vinte e oito centavos); 

➢ Pagamento de honorários no montante de R$ 73.557,18 
(setenta e três mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e dezoito 
centavos), correspondentes aos serviços de consultoria técnica 
prestados pelos Srs. Tarcísio Rocha e Eduardo Oliveira, no período 
de junho a agosto, conforme autorização judicial. Registra-se que 
conforme determinação judicial, o valor líquido devido a título de 
pagamento mensal corresponde a R$ 12.500,00 (doze mil e 
quinhentos reais). Contudo, em razão de o pagamento ter sido 
efetuado de forma acumulada, abrangendo três meses, houve 

menor retenção do imposto, resultando no recebimento do 
montante de R$ 36.776,88 (trinta e seis mil, setecentos e setenta e 
seis reais e oitenta e oito centavos), quando o valor correto seria 
de R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais). Nesse 
sentido, a diferença do valor líquido de R$ 723,12 (setecentos e 
vinte e três reais e doze centavos) será acrescida à nota referente 
ao mês de setembro, com pagamento previsto para outubro de 
2025, oportunidade em que será ressaltada na referida prestação 
de contas; 

➢ Pagamento de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 
correspondente a 50% dos honorários periciais devidos à perita